*39* *De lege Thoria* ] *Sp. Thorius*, ut inquit in Bruto Cicero, *valuit in populari ge-*

*neri dicendi, ut qui agrum publicum vitiosa & invidi lege vestigal levavit.* Appianus hoc aliter scribit, nec ei cum Cicero convenit. At enim a Thorio vestigal agri publico esse impostum, quod plebi vitium divideretur: ab alio deinde tribuno vestigal esse solutum. Sed Cicero silenti habeamus in legibus & institutis patriæ suæ, non peregrino nec hostii. Lege igitur Thoria agri publici, qui ante attributi fuerant civibus vestigales, publice possideri ceperit, & publicanis elocari, quod minus utile erat, quam si possessores vestigal pendissent. Nihilominus tamen Lucilius lege recentis, & populo iustis, in agros suam pecus immitterebat, fortasse non peccius, certe non petito a publicanis pascendi jure. *Tuener.*

*40* *Lucilius* ] Ex veteri codice Pighius ad annum U. C. DCXXXVIII. corrigendum putat *Lucullus*, L. Luculli qui Mithridatem vicit, patet, quem avaritia, luxu, & alioque vitis satanum fuisse scribit Plutarchus in Lucullo. *Preslaur.*

est, inquit, Lucilii pecus illud: erratis: ( defendere Lucilium videbatur ) ego liberum puro <sup>41</sup> esse: qua liber, pascitur.

Placet etiam mihi illud Scipionis illius, qui Tib. Gracchum percudit. Cum ei M. Flaccus multis probris objectis P. Mucium iudicem tulisset, Ejero, inquit: iniquus est <sup>42</sup>. Cum esset admurmuratum, Ab, inquit, P. C. non ego mihi illum iniquum ejero, verum omnibus.

Ab hoc vero Crasso nihil facietis. Cum læsisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset: Potesse fieri, inquit, Sile ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit. Annuit Silus. Potesse etiam, ut tu non recte intellexeris. Id quoque toto capite annuit, ut se Crasso daret. Potesse etiam, fieri, inquit, ut omnino, quod te audisse dicis, nunquam audieris. Hoc ita prater expectationem accidit, ut testem omnium risus obrueret.

Hujus generis est plenus <sup>43</sup> Nevius, & jocus est familiaris <sup>44</sup>.

Sapiens si algebis, tremes.  
& alia permulta.

LXXI. Sæpe etiam facete concedas adversario idipsum, quod tibi ille detrahit: ut C. Lælius, cum ei quidam malo genere natus diceret, indignum esse suis majoribus, Ar bercule, inquit, tu tuus dignus. Sæpe etiam sententiose ridicula dicuntur: ut M. Cincius, quo die legem de donis & muneribus <sup>45</sup> tulit, cum C. Censo prodixisset, & fatis contumeliose,

<sup>41</sup> Liberum puro ] Id est, nullus esse puro, dominum habere non existimo. Vide si etiam cuiquam fortasse possit ductum a pecudibus, quæ diis consecrabantur, vocanturque liberi & liberi Cœ, quæ sine custode libere pascebantur. Terentius.

<sup>42</sup> Ejero, inquit, inquit est ] Rejectione, iudicem inquit. Nam ejerere est tanquam jurjurando redire, se recitare. Cum autem Natica ejerasset iniquum Scævolum, secuta est admurmuratio omnium, propter eximiam de Scævola aequitatis & probitatis opinionem. Præter expectationem ejeravit, quod in consulari causam publicam defendisset, nec tam armis adversus Tiberium Gracchum defendisset, patribus.

quo ejus opem implorantibus negasset se quoquam vi esse acturum. Idem.

<sup>43</sup> Nevius ] Lamb. Nevius. Est locus, est familia.

<sup>44</sup> Et jocus est familiaris ] Melius in libris veteribus scribitur, Est jocus, est familiaris, sapiens si algebis, tremes. Ita enim factus, uti integer, cujus sensus erit: Quantumvis urbanus fuerisque sis, quantumvis bonus leges natus, tamen illa non facient, qui si algeas, tremes; quod præter expectationem est dictum, cum prædicia non desurta expectaremus homini ingenioso & bonæ nato familia. Idem.

<sup>45</sup> De donis & muneribus ] Cuius Cincius, vir ætatis Lucilianæ, ut Macrobius scribit, legem tulit Muneralem, qua cavebatur.

Quid fers, Cinciole? <sup>46</sup>, quæssisset: Ut emas, inquit, Cai <sup>46</sup>, si uti velis.

Sæpe etiam falsæ quæ fieri non possunt, optantur: ut M. Lepidus, cum cæteris se in campo exercentibus, in herba imple recubisset, Vellem hoc esset, inquit, laborare. Salsum est etiam quærentibus, & quasi percontantibus, lente respondere quod nolent: ut censor Lepidus, cum M. Antistio Pyrgensi equum ademisset, amicique cum vociferarentur, & quærent, quid ille patri suo responderet, cur ademptum sibi equum diceret, cum optimus colonus, parcissimus, modestissimus, frugalissimus esset: Me istorum, <sup>47</sup>, inquit, nihil credere.

Colliguntur a Græcis alia nonnulla, execrationes, admirationes, minationes. Sed hæc ipsa nimis mihi videor multa in genera descripsisse. Nam illa, quæ verbi ratione & vi continentur, certa fere ac definita sunt: quæ plerumque, ut ante dixi, laudari magis, quam rideri solent.

Hæc autem, quæ sunt in re & in ipsa sententia, partibus sunt innumerabilia, generibus pauca. Expectationibus enim decipiendis, & naturis aliorum irridendis, ipsorum ridicule indicandis, & similitudine turpioris, & dissimulatione, & sub-absurda dicendo, & stulta reprehendendo, risus moventur. Itaque imbuendus est is, qui jocosè vult dicere, quasi natura quadam apta ad hæc genera, & moribus, ut ad cuiusque modi genus ridiculi vultus etiam accommodetur: qui quidem quo severior est & tristior, ut in te, Crasse, hoc illa, quæ dicuntur, falsiora videri solent.

Sed

hatur, ne quis ob causam orandam munus aut donum caperet. De ea loquitur Plautus, cum scribit: Neque Muneralem legem neque Lenoniam, rogato necesse fuerit, foculæ astutus. Eam legem admodum senex fuisse Fabius Maximus. Verba hujus legis quætionem attulerunt, quid donum a munere differat. Labeo genus esse donum ait: a donando dictum, speciem munus. Nam munus esse donum cum causa, ut puta natalitium, nuptiarum: & quale patronorum fuerit honoratum. Idem.

<sup>45</sup> Quid fers, Cinciole ] Contumelia inest in dissimulatione, & contemptu, quam etiam

iam voce adjuverat. Idem.

<sup>46</sup> Ut emas, Cai ] Ducta est hæc sententia ab his, qui cum nolunt vicinis commo- dare vasa utenda, respondent, Emæ si vis: quam ad dona & munera patrocini- rum, quibus ditatus erat Censo, tradidit Cincius: illius perstringens operam venalem. Sese enim ait laturum, ne quis ei quid daret. Idem.

<sup>47</sup> Me istorum ] Id est, dicat patri suo, me non credere ipsum talem esse, qualem prædicatis, scilicet parcissimum, modestissimum, frugalissimum. Peccatur.

Sed jam tu, Antoni, qui hoc diversorio sermonis<sup>48</sup> \* mei libenter acquieturum te esse dixisti, tanquam in Pontinum diverteris, neque amicum, neque salubrem locum, censo ut satis diu te putes requiesse, & iter reliquum conficere pergas. Ego vero, atque hilare quidem a te acceptus, inquit, & cum doctior per te, tum etiam audacior factus sum ad joeandum. Non enim vereor, ne quis me in isto genere leviozem jam putet, quoniam quidem tu Fabricios mihi auctores, & Africanos, Maximos, Catones, Lepidos protulisti. Sed habetis ea, quae voluistis ex me audire, de quibus quidem accuratius dicendum & cogitandum fuit. Nam caetera facilliora sunt, atque ex iis, quae jam dicta sunt, reliqua nascuntur omnia.

LXXII. Ego enim cum ad causam sum aggressus, atque omnia cogitando, quoad facere potui, persecutus; cum & argumenta causa, & eos locos, quibus animi iudicium conciliantur, & illos, quibus permovetur, vidi atque cognovi: tum constituo, quid habeat quaeque causa boni, quid mali. Nulla enim fere res potest in dicendi disceptationem, aut controversiam vocari, quae non habeat utrumque: sed quantum habeat, id refert.

Mea autem ratio in dicendo haec esse solet, ut, boni quod habeat, id amplectar, exornem, exaggerem; ibi commorer, ibi habitem, ibi haeream: a malo autem vitioque causa ita recedam, non ut id me defugere appareat, sed ut totum bono illo ornando, & augendo dissimulatum obruatur. Et, si causa est in argumentis, firmissima quaeque maxime tueor, si ve plura sunt, si ve aliquid unum. Sin autem in conciliatione, aut in permotione causa est; ad eam me potissimum partem, quae maxime commovere animos hominum potest, confero.